Estados, Distrito Federal e Municípios, é facultado aos Poderes Executivo, 

Legislativo e Judiciário, ao Ministério Público, ao Tribunal de Contas e à 

Defensoria Pública do ente, depois de suspensas as isenções tributárias para as 

Empresas de Faturamento anual acima de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de 

reais) e enquanto remanescer a situação, aplicar os seguintes mecanismos de 

ajuste fiscal: 

................................................................  ................................................. 

Art.     2º.................................................................................................................